
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 054/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 030/2016 
Tipo: Menor Preço Por Ítem 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADAS DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE, PARA COMPOR 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 26 DO FNDE, DE 
17/06/2013. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

768 02.07.01.12.122.0020.2034.3.3.90.30.00 
789 02.07.02.12.361.0013.2041.3.3.90.30.00 
803 02.07.02.12.365.0013.2046.3.3.90.30.00 
814 02.07.02.12.366.0013.2049.3.3.90.30.00 
819 02.07.02.12.367.0013.2206.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 02/06/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
Empresa: DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 
CNPJ: 10.777.020/0001-27 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total 
(R$) 

3 10.000 KG 

LARANJA PERA EXTRA A, DE 
PRIMEIRA, IN NATURALARANJA 
DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO 
PERA, APRESENTANDO GRAU 
DE MATURACAO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A 
MANIPULACAO, O TRANSPORTE 
E A CONSERVACAO EM 
CONDICOES ADEQUADAS PARA 
O CONSUMO. COM AUSENCIA 
DE SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS, DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

CEASA/MG R$ 3,17 R$ 31.700,00 

5 27.000 KG 

MELANCIA DE PRIMEIRA, IN 
NATURA,DE PRIMEIRA IN 
NATURA, APRESENTANDO 
GRAU DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULAÇÃO, O 

CEASA/MG R$ 3,79 R$ 102.330,00



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO, EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA 
O CONSUMO, SENDO QUE 
CADA UNIDADE DEVERA TER 
PELO MENOS 5 KG. COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS. 

6 6.000 PNT 

OVOS DE GALINHA, 
BRANCOOVOS DE GALINHA, 
BRANCO, PESANDO NO MINIMO 
65 GRS. A UNIDADE, ISENTO DE 
ANOMALIAS, DA PRESENCA DE 
FUNGOS OU SUBSTANCIAS 
TOXICAS 

CEASA/MG R$ 13,71 R$ 82.260,00 

9 3.000 KG 

INHAMEEXTRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE 
MATURACAO ADEQUADO A 
MANIPULACAO, TRANSPORTE E 
CONSUMO;ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS.DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

CEASA/MG R$ 6,23 R$ 18.690,00 

10 12.000 KG 

TOMATE LONGA VIDA EXTRA 
AAIN NATURA, APRESENTANDO 
GRAU DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA 
O CONSUMO, ISENTOS DE 
SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS.DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

CEASA/MG R$ 5,98 R$ 71.760,00 

11 6.000 MÇ 

CEBOLINHADE PRIMEIRA, 
FRESCA, SEM DEFEITOS 
SERIOS APRESENTANDO 
TAMANHO, COR E 
CONFORMACAO UNIFORMES. 

CEASA/MG R$ 2,79 R$ 16.740,00 

Valor total: 323.480,00 ( Trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e oitenta reais) 
 
 
 

 
Empresa: NOVO HORIZONTE DIST. FRUTAS E LEGUMES LTDA 
CNPJ: 12.070.721/0001-57 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 15.000 KG MACA, NACIONAL, DE 
PRIMEIRAMACA, NACIONAL, DE MLP CEASA R$ 6,30 R$ 94.500,00



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

PRIMEIRA, IN NATURA, 
VERMELHA, APRESENTANDO 
GRAU DE MATURACAO TAL 
QUE LHE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULACAO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVACAO EM 
CONDICOES ADEQUADAS PARA 
O CONSUMO. COM AUSENCIA 
DE SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS, DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

2 200 KG 

LIMAO TAHITI, FRUTO DE 
TAMANHO MEDIO, FRESCO, 
LIMPO, COM GRAU DE 
MATURACAO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR 
TRANSPORTE, MANIPULACAO E 
CONSERVACAO ADEQUADA 
PARA CONSUMO IMEDIATO. 
APRESENTANDO TAMANHO E 
COR UNIFORME. ISENTO DE 
SUJIDADES, INSETOS, 
PARASITAS, LARVAS E CORPOS 
ESTRANHOS. NAO DEVE 
APRESENTAR DANOS FISICOS 
E/OU MECANICOS 
DECORRENTES DO 
TRANSPORTE E MANUSEIO 

MLP CEASA R$ 3,75 R$ 750,00 

4 13.000 UN 

ABACAXI PEROLA GRAUDO, DE 
PRIMEIRAIN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE 
MATURACAO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A 
MANIPULACAO, O TRANSPORTE 
E A CONSERVACAO EM 
CONDICOES ADEQUADAS PARA 
O CONSUMO. COM AUSENCIA 
DE SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS, DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

MLP CEASA R$ 5,71 R$ 74.230,00

7 25.000 KG 

BATATA LISA ESPECIALLISA 
ESPECIAL IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE 
E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA 
O CONSUMO, ISENTOS DE 
SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS.DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

MLP CEASA R$ 4,45 R$ 111.250,00



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

8 6.800 MO 

BROCOLIS FOLHAS ÍNTEGRAS, 
LAVADAS, ACONDICIONADO EM 
SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS. 
CONTENDO NOME DO 
PRODUTOR E QUANTIDADE. 
UNIDADE: MOLHO 

MLP CEASA R$ 7,23 R$ 49.164,00

12 1.000 KG 

VAGEMEXTRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADO A 
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E 
CONSUMO;ISENTA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS,DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MLP CEASA R$ 8,26 R$ 8.260,00 

Valor total: 338.154,00 ( Trezentos e trinta e oito mil, centro e cinquenta e quatro reais) 
 
 
 

Valor Total Geral: 661.634,00 (Seiscentos e sessenta e um mil, seiscentos e trinta e quatro reais) 

 
 

Lagoa Santa, 03 de Junho de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 

 


